
Prop. n. 3243/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 622 DEL 09/06/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ - 
INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  NELL'EDIFICIO  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA SITO IN VIA  CAIROLI  -  APPROVAZIONE 
STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - 
CUP H19E19000220006 - CIG 7965227940 

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020  con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Premesso che:

➢ con deliberazione G.C. n. 89 del 15.05.2019 è stato approvato il  progetto di  
fattibilità  tecnica  ed  economica  per  gli  “Interventi  di  somma  urgenza 
nell'edificio  della  scuola  primaria  sito  in  Via  Cairoli  –  Sa  Rodia” 
predisposto dall'Ing. Alberto Soddu dell'importo complessivo di €  190.000,00 di 
cui € 162.000,00 di lavori a base d’asta, € 3.000,00 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, oltre ad € 25.000,00 di somme a disposizione della 
stazione appaltante.

➢ con precedente determinazione n.  682 del  24/06/2019 sono stati  nominati  il 
geom. Antonio Vacca, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 
contestualmente  l'ing.  Alberto  Soddu  in  qualità  di  progettista,  D.L.  e 
Coordinatore per la Sicurezza per i lavori suddetti, entrambi dipendenti a tempo 
indeterminato presso questo Ente;

➢ con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3653  del  28.06.2019  si  è 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

provveduto ad approvare il verbale di validazione e contestualmente il progetto 
definitivo-esecutivo dell'importo di € 208.000,00 di cui  177.600,00 di lavori a 
base d'asta, € 3.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre ad € 27.400,00 di somme a disposizione della stazione appaltante.

➢ per  la  realizzazione  dei  lavori  di  progetto  è  stato  necessario  incrementare 
l'importo  di  €  18.000,00  pertanto  il  nuovo  importo  di  progetto  è  pari  ad  € 
208.000,00; 

➢ l’intervento è stato finanziato per € 186.700,00 dalla Regione Autonoma della 
Sardegna  a  seguito  degli  esiti  positivi  dell’istruttoria  effettuata  dai  tecnici 
dell’Unità di Progetto Iscol@, in quanto l’intervento risulta conforme a quanto 
previsto nelle  “Linee guida per la gestione degli  interventi  urgenti  di edilizia  
scolastica di cui alla Legge Regionale n. 3/2008 art. 4, comma 1, lettera m) e  
alla Legge Regionale n. 3/2009, art. 9, comma 1, lettera a)”, approvate con la 
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  9/7  del  22  febbraio  2019  e  per  € 
21.300,00 con fondi comunali;

Considerato che:
➢ con  determinazione  n.  795  del  15/07/2019  “autorizzazione  a  contrarre  per 

l’indizione della procedura negoziata tramite MePA” ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. c) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento degli “ Interventi di 
somma urgenza nell'edificio della scuola primaria di via Cairoli” – Approvazione 
atti per indizione gara - CUP: H19E19000220006 – CIG: 7965227940; 

➢ con precedente  determinazione  n.  825 del  20/07/2019  si  è  provveduto  ad 
affidare definitivamente i lavori di cui trattasi alla Tecno Group S.r.l. con sede 
a Palermo largo Villaura n 27, la quale ha offerto un ribasso del 26,352% sul 
prezzo a base di gara di Euro 177.600,00 pertanto per una offerta pari ad euro 
130.798,848 oltre oneri per euro 3.000,00 non soggetti a ribasso, per un totale 
oneri inclusi, di € 133.798,85 oltre IVA (10%); 

➢ in data 04/09/2019 è stato stipulato il relativo Contratto RDO 2342795;

Vista la  precedente  determinazione  n.  1265  del  29.10.2019  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare  la perizia suppletiva e di variante, predisposta dal Direttore 
dei lavori Ing. Alberto Soddu, dalla quale si rileva che si è dovuto procedere in merito 
per  i  motivi  citati  nella  relazione stessa di  perizia  la  quale ammonta ad un totale 
complessivo di € € 208.000,00;

Visto lo Stato Finale dei lavori, redatto dall'Ing. Alberto Soddu in qualità di Direttore 
dei Lavori, dal quale si evince che alla data del 24.01.2020 sono stati eseguiti lavori  
per  € 180.121,08 oltre  € 3.000,00 per oneri per la sicurezza;

Vista la  relazione sul  Conto Finale  datata 04.06.2020 dalla  quale si  evince che il  
credito a favore dell'Impresa appaltatrice ammonta ad  € 1.018,61  e visto altresì  il 
Certificato di regolare esecuzione dei lavori, datato 04.06.2020,  dal quale si evince 
che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole d'arte e in conformità delle 
condizioni contrattuali;

Ritenuto pertanto di dover rideterminare il quadro economico come segue, sulla base 
delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Quadro economico di progetto 
Importo Lavori soggetti € 180.121,08
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI € 

183.121,08
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

I.V.A. 10% sui lavori € 18.312,11
Incentivo art. 113 D.lgs. n. 50/2016 € 4.951,40
Contributo Autorità di Vigilanza € 225,00
Imprevisti € 1.390,41
Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne € 24.878,92

IMPORTO COMPLESSIVO € 
208.000,00

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1.Di  approvare  gli  atti  di  contabilità  finale  degli  “Interventi  di  somma 
urgenza nell'edificio della scuola primaria sito in Via Cairoli – Sa Rodia” 
tra cui lo Stato finale, redatto dall'Ing. Alberto Soddu  in qualità di Direttore dei 
Lavori,  dal  quale si  evince che alla data del   24.01.2020 sono stati  eseguiti  
lavori per  € 180.121,08 oltre € 3.000,00 per oneri per la sicurezza;
2.  di  approvare altresì  la  relazione sul  Conto Finale  datata  04.06.2020 dalla 
quale si evince che il credito a favore dell'Impresa appaltatrice ammonta ad € 
1.018,61 ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori, datato 04.06.2020, 
dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole d'arte 
e in conformità delle condizioni contrattuali;
3. di rideterminare il quadro economico come segue:

Quadro economico di progetto 
Importo Lavori soggetti € 180.121,08
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI € 

183.121,08
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

I.V.A. 10% sui lavori € 18.312,11
Incentivo art. 113 D.lgs. n. 50/2016 € 4.951,40
Contributo Autorità di Vigilanza € 225,00
Imprevisti € 1.390,41
Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne € 24.878,92

IMPORTO COMPLESSIVO € 
208.000,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4.  di  dare  atto  che  si  provvederà  con  Atto  successivo  alla  liquidazione  del 
credito residuo a favore dell'impresa appaltatrice a seguito della verifica sulla 
regolarità contributiva e previdenziale;
5. di dare atto altresì che gli incentivi verranno liquidati con atto successivo;
6. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° 
liv

10 5 2 202 2020
6550
6110

€ 208.000,00
2.02.01.09.0

00
3

Frazionabile in dodicesimi
SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

• di dare atto che il CIG/CUP attribuito alla presente procedura di affidamento è 
rispettivamente: H19E19000220006 - CIG 7965227940
• di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

BOI FIORELLA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO 
:

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ 
208.000,00

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO 
–

2-SENZA 
PROGETTO 

-

SE TRATTASI DI DIVERSI 
INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI 
VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO ID 
:
 

VOCI 
QUADRO 

ECONOMICO
€ 

CAP.
6550
6110

FINANZIAT
O a ½ RAS 
e a ½ f.di 
com.li

N. ID ID DA 
ISTITU
IRE

DENOMINAZ
IONE 
NUOVO ID

Importo Lavori € 
180.121,08

 

Oneri  per  la 
sicurezza

€ 3.000,00

IVA 10% € 
18.312,11

incentivi per 
funzioni 
tecniche (art. 
113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 4.951,40

Contributo 
ANAC 

€ 225,00

Imprevisti € 1.390,41

TOTALE 
COMPLESSIV

O 

€ 
208.000,0

0

Determinazione del Dirigente


